
от 22 августа 2022 года № 16/9 

 

 

Об утверждении Правил 

использования водных объектов 

общего пользования, расположенных 

на территории города Набережные 

Челны, для личных и бытовых нужд 

 

 

В соответствии с пунктами 32, 36 статьи 16 Федерального закона от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», статьей 27 Водного кодекса Российской Федерации, 

пунктом 68 части 2 статьи 28 Устава города  

Городской Совет 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Утвердить Правила использования водных объектов общего пользования, 

расположенных на территории города Набережные Челны, для личных и бытовых 

нужд согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу Решения Городского Совета: 

1) от 25.09.2008 № 34/14 «Об утверждении Правил использования водных 

объектов общего пользования, расположенных на территории города Набережные 

Челны, для личных и бытовых нужд», опубликованное в газете «Челнинские 

известия» от 08.10.2008 № 195-196; 

2) от 16.10.2014 № 33/10 «О внесении изменений в Правила использования 

водных объектов общего пользования, расположенных на территории города 

Набережные Челны, для личных и бытовых нужд, утвержденные Решением 

Городского Совета от 25.09.2008 № 34/14», опубликованное в газете «Челнинские 

известия» от 22.10.2014 № 79;  

3) от 11.08.2020 № 41/11 «О внесении изменений в Правила использования 

водных объектов общего пользования, расположенных на территории города 

Набережные Челны, для личных и бытовых нужд, утвержденные Решением 

Городского Совета от 25.09.2008 № 34/14», опубликованное в газете «Челнинские 

известия» от 19.08.2020 № 60; 

4) от 18.03.2021 № 6/14 «О внесении изменений в Правила использования 

водных объектов общего пользования, расположенных на территории города 



2 

Набережные Челны, для личных и бытовых нужд, утвержденные Решением 

Городского Совета от 25.09.2008 № 34/14», опубликованное в газете «Челнинские 

известия» от 24.03.2021 № 20; 

5) от 13.04.2022 № 14/10 «О внесении изменений в Правила использования 

водных объектов общего пользования, расположенных на территории города 

Набережные Челны, для личных и бытовых нужд, утвержденные Решением 

Городского Совета от 25.09.2008 № 34/14», опубликованное в газете «Челнинские 

известия» от 20.04.2022 № 27; 

6) от 23.06.2022 № 15/12 «О внесении изменений в Правила использования 

водных объектов общего пользования, расположенных на территории города 

Набережные Челны, для личных и бытовых нужд, утвержденные Решением 

Городского Совета от 25.09.2008 № 34/14», опубликованное в газете «Челнинские 

известия» от 24.06.2022 № 44. 

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную 

комиссию Городского Совета по градостроительству, вопросам развития городской 

инфраструктуры и жилищно-коммунального хозяйства, Руководителя 

Исполнительного комитета Салахова Ф.Ш. 

 

 

 

Мэр города Н.Г. Магдеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

Приложение  

к Решению Городского Совета 

от 22 августа 2022 года № 16/9 

 

Правила  

использования водных объектов общего пользования, расположенных на 

территории города Набережные Челны, для личных и бытовых нужд 

 

Глава 1. Общие положения 

 

1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Водным кодексом 

Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и устанавливают единые и обязательные к исполнению нормы и 

требования в сфере использования водных объектов общего пользования, 

расположенных на территории муниципального образования город Набережные 

Челны, для личных и бытовых нужд. 

2. Основные понятия, используемые в настоящих Правилах: 

- водный объект - природный или искусственный водоем, водоток либо иной 

объект, постоянное или временное сосредоточение вод в котором имеет 

характерные формы и признаки водного режима; 

- береговая полоса - полоса земли вдоль береговой линии (границы водного 

объекта) водного объекта общего пользования; ширина береговой полосы для 

водных объектов устанавливается Водным кодексом Российской Федерации; 

- водный объект общего пользования - поверхностный водный объект, 

находящийся в государственной или муниципальной собственности, являющийся 

общедоступным водным объектом, если иное не предусмотрено водным 

законодательством; 

- водоохранная зона - территория, примыкающая к береговой линии водного 

объекта, на которой устанавливается специальный режим осуществления 

хозяйственной и иной деятельности, в целях предотвращения загрязнения, 

засорения, заиления водных объектов и истощения их вод, а также сохранения 

среды обитания водных биологических ресурсов и других объектов животного и 

растительного мира; ширина водоохранной зоны водных объектов устанавливается 

Водным кодексом Российской Федерации; 

- использование водных объектов (водопользование) - использование 

различными способами водных объектов для удовлетворения потребностей 

Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных 

образований, физических и юридических лиц; 

- личные и бытовые нужды - личные, семейные, домашние нужды, не 

связанные с осуществлением предпринимательской деятельности;  

- прибрежная защитная полоса - территория в границах водоохранных зон, на 

которой вводятся дополнительные ограничения хозяйственной и иной 

деятельности; 

- сточные воды - дождевые, талые, инфильтрационные, поливомоечные, 

дренажные воды, сточные воды централизованной системы водоотведения и 



4 

другие воды, отведение (сброс) которых в водные объекты осуществляется после 

их использования или сток которых осуществляется с водосборной площади. 

 

Глава 2. Требования к использованию водных объектов общего пользования  

для личных и бытовых нужд 

 

3. Каждый гражданин имеет право на равный доступ к водным объектам 

общего пользования и может бесплатно использовать их для личных и бытовых 

нужд, если иное не предусмотрено Водным кодексом Российской Федерации, 

другими федеральными законами. 

4. Граждане вправе: 

1) использовать водные объекты общего пользования, расположенные на 

территории муниципального образования город Набережные Челны Республики 

Татарстан для отдыха, туризма, спорта, любительского и спортивного 

рыболовства, полива садово-огородных земельных участков, ведения личного 

подсобного хозяйства, других целей, связанных с использованием водных объектов 

для личных и бытовых нужд в порядке, установленном настоящими правилами; 

2) пользоваться береговой полосой водных объектов общего пользования для 

передвижения (без использования механических транспортных средств) и 

пребывания около них, в том числе для осуществления любительского 

рыболовства и причаливания плавучих средств; 

3) осуществлять общее водопользование в соответствии с водным 

законодательством. 

5. Граждане при использовании водных объектов общего пользования для 

личных и бытовых нужд: 

1) не вправе создавать препятствия водопользователям, осуществляющим 

пользование водным объектом на основаниях, установленных законодательством 

Российской Федерации, ограничивать их права, а также создавать помехи и 

опасность для людей; 

2) обязаны знать и соблюдать правила охраны водных объектов; 

3) обязаны соблюдать иные требования общего водопользования, 

установленные законодательством Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами. 

6. Ограничения, связанные с использованием водных объектов общего 

пользования, устанавливаются в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации, Республики Татарстан и настоящими Правилами.  

7. Юридические лица, физические лица и индивидуальные предприниматели 

при использовании водных объектов общего пользования должны соблюдать 

режим использования водоохранных зон и прибрежных защитных полос, ширина 

которых установлена Водным кодексом Российской Федерации. 

8. Использование водных объектов общего пользования для плавания на 

маломерных судах осуществляется с соблюдением требований, установленных 

законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан. 

9. В случаях угрозы причинения вреда жизни или здоровью человека, 

возникновения радиационной аварии или иных чрезвычайных ситуаций 

природного или техногенного характера, причинения вреда окружающей среде, 



5 

установления охранных зон гидроэнергетических объектов, а также в иных 

случаях, предусмотренных федеральными законами, водопользование может быть 

приостановлено или ограничено, в порядке, предусмотренном Водным кодексом 

Российской Федерации. 

 

Глава 3. Требования к водозабору для личных и бытовых нужд 

 

10. Для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения должны 

использоваться водные объекты общего пользования, защищенные от загрязнения 

и засорения, пригодность которых для указанных целей определяется на основании 

санитарно-эпидемиологических заключений в соответствии с законодательством. 

11. Запрещается забор воды для полива садовых, огородных земельных 

участков, ведения личного подсобного хозяйства, а также водопоя, проведения 

работ по уходу за сельскохозяйственными животными в количестве, наносящем 

ущерб другим водопользователям. 

 

Глава 4. Использование водных объектов общего пользования 

для рекреационных целей 

 

12. Использование водных объектов общего пользования на территории 

муниципального образования город Набережные Челны Республики Татарстан для 

отдыха, купания, спорта, а также для проведения массовых мероприятий 

допускается с соблюдением требований настоящих Правил, а также требованиями, 

установленными Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан  

«Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах, 

расположенных на территории Республики Татарстан». 

13. На водных объектах общего пользования в летний период запрещается: 

1) купание в местах, где выставлены специальные информационные знаки с 

предупреждениями и запрещающими надписями; 

2) купание в необорудованных местах; 

3) прыгать в воду с катеров, лодок, причалов, а также с неприспособленных 

для этих целей сооружений; 

4) подплывать к моторным, парусным судам, весельным лодкам и другим 

плавсредствам; 

5) подавать крики ложной тревоги; 

6) распивать спиртные напитки, купаться в состоянии алкогольного 

опьянения; 

7) загрязнять и засорять водоемы и береговую полосу; 

8) приводить с собой собак и других животных; 

9) осуществлять лов рыбы в непосредственной близости к местам купания 

граждан в границах участка акватории водного объекта, обозначенных буйками 

оранжевого цвета; 

10) заезжать на территорию водного объекта на механическом транспортном 

средстве, а также мыть его 

11) совершать иные действия, угрожающие жизни и здоровью людей и 

наносящие вред окружающей природной среде. 



6 

Глава 5. Представление информации о правилах использования 

водных объектов общего пользования  

 

14. Предоставление информации о правилах использования водных объектов 

общего пользования или ограничениях водопользования на водных объектах 

общего пользования, расположенных на территории муниципального образования 

город Набережные Челны, осуществляется органами местного самоуправления 

через средства массовой информации (печатные издания, телевидение, радио), 

официальный сайт муниципального образования город Набережные Челны, 

посредством специальных информационных знаков и иными способами. 

 

Глава 6. Ответственность за нарушение настоящих Правил 

 

15. Лица, виновные в нарушении настоящих Правил, несут ответственность в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

16. Привлечение к ответственности за нарушение водного законодательства не 

освобождает виновных лиц от обязанности устранить допущенное нарушение и 

возместить причиненный ими вред. 


